
 
 

Prot. n. 3162/C14 del 30/05/2022    Al Sito Web 
        Al Albo d’Istituto 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO AMMINISTRATIVO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il combinato disposto degli articoli 36 comma 2) lett. a) D.lgs. 50/2016 (Codice 
dei Contratti Pubblici) e dell’art. 43 D.l. 129/2018, che prevede l’affidamento 
diretto dell’incarico nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo informale 
indagine di mercato; 

PREMESSO che occorre provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa 
scolastica con decorrenza 01/09/2022; 

CONSIDERATA la complessità e la specialità della materia assicurativa, la cui gestione 
necessita di competenze tecniche e risorse professionali non rinvenibili nella 
Scuola; 

RAVVISATO il rischio che condurre procedure per l’affidamento della polizza, senza 
possedere competenze specialistiche, può esporre la Scuola a controversie e 
contenziosi con le Società Assicurative partecipanti;  

RITENUTO per i motivi sopra esposti, necessario avvalersi di Società o figure di broker a 
cui affidare il compito di individuare con procedura comparativa, la soluzione 
assicurativa più adeguata alle esigenze di questo Istituto; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della figura o Società di brokeraggio cui 
affidare gli adempimenti di cui sopra; 

CONSIDERATO che il compenso spettante alla Società o figura di broker non sarà dovuto dalla 
Scuola, ma consisterà nella provvigione posta a carico della Società 
Assicuratrice con la quale sarà stipulata la polizza; 

CONSIDERATO che alla figura di broker o alla Società di brokeraggio non sarà dovuta da parte 
della Scuola, a nessun titolo, alcuna somma accessoria o rimborso; 

D I S P O N E 

di procedere, attraverso manifestazione d’interesse, a un’indagine di mercato, a scopo 
esplorativo, nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità, pubblicità e trasparenza, al fine 
di individuare operatori economici interessati all’esecuzione di un servizio triennale di 
brokeraggio assicurativo in favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Mendel”. 



1. Natura dell’Avviso 

Il presente avviso costituisce indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto dell’incarico 
di Broker Assicurativo. 

2. Amministrazione proponente 

L’Amministrazione proponente è l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Mendel” con sede in via 
Ferrazzi, 15 – 20020 Villa Cortese (MI) – Cod. Mecc. MIIS08300X – Tel. 0331/434311 – e-mail 
pec: miis08300x@pec.istruzione.it. 

3. Breve descrizione del servizio  

Servizio di consulenza e assistenza nella procedura selettiva per la scelta del contraente e per   
dei rischi di responsabilità civile, infortuni, assistenza, malattia e tutela legale, nonché altre 
ipotesi di coperture che dovessero essere ritenute d'interesse per la scrivente Istituzione, nonché 
l'assistenza e consulenza in relazione alla gestione delle pratiche per i sinistri occorsi.  

Nello specifico il servizio comprende le attività di:  

a) individuazione, analisi e quantificazione dei rischi connessi all'attività dell'Istituto Scolastico;  
b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se del caso, 

di normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Istituzione Scolastica; 
c) valutazione e proposte circa le condizioni tecniche più opportune, in relazione ai rischi 

assicurativi dell'Istituzione Scolastica per la predisposizione dei capitolati tecnici;  
d) attività di supporto tecnico nella predisposizione dei testi contrattuali (capitolati tecnici) e 

documenti di gara nel completo rispetto delle procedure concorsuali e non, in ottemperanza 
della vigente normativa, nella valutazione delle offerte, fermo restando l'assoluta autonomia 
decisionale e la piena titolarità della scelta del contraente e della sottoscrizione dei contratti 
assicurativi e di ogni altro documento di perfezionamento delle polizze in capo all'Istituto 
Scolastico;  

e) assistenza in fase d'aggiudicazione dei contratti, per il controllo di conformità delle offerte 
rispetto alle condizioni tecniche concordate, anche circa la verifica del rispetto dell'equilibrio 
fra prestazione assicurativa e premio;  

f) adozione di un modello matematico di comparazione delle offerte ricevute con relazione 
tecnica da sottoporre al Dirigente scolastico per le deliberazioni di rito;  

g) controllo sulla corretta esecuzione di tutti i rapporti assicurativi con la Compagnia 
aggiudicataria;  

h) esecuzione e gestione dei contratti assicurativi;  
i) assistenza e consulenza in relazione ai contenuti contrattuali con particolare riferimento 

all'applicazione degli stessi in caso di sinistro e nella liquidazione dei relativi indennizzi e 
risarcimenti;  

j) assistenza tecnico legale sia in favore dell'Istituto Scolastico sia in favore delle famiglie degli 
assicurati, nei casi di sinistro e per tutte le problematiche scolastiche;  

k) attività di informazione sulle innovazioni legislative che dovessero intervenire in materia di 
assicurazioni e supporto al personale scolastico delegato alla gestione di tutte le attività 
inerenti le prestazioni assicurative. 

4.  Requisiti di ammissione 

I soggetti che intendono partecipare alla presente indagine di mercato dovranno dichiarare di essere 
in possesso dei seguenti requisiti:  

a) iscrizione RUIAR - Numero e data iscrizione; 
b) assenza di conflitto di interessi; 
c) polizza di garanzia RC professionale: compagnia, massimale e scadenza.  



  

4. Procedura di affidamento e criterio di aggiudicazione  

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura selettiva pubblica né proposta contrattuale e, 
pertanto, non vincola in alcun modo l'Istituto Scolastico che procederà tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 secondo cui 
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento di importo inferiore ad € 
40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” al oggetto che riterrà a suo insindacabile giudizio più idoneo.  
Risulterà affidatario dell’incarico il broker che avrà conseguito il punteggio più alto determinato dagli 
elementi riportati nella tabella seguente e dall’attribuzione dei relativi punteggi, nel caso di parità si 
proseguirà con il sorteggio.     
La valutazione verrà effettuata da una commissione nominata dal Dirigente scolastico.   

Titolo requisito valutabile  Punteggio massimo 
attribuibile  

Modalità di calcolo e 
attribuzione del punteggio  

  Prestazioni indicate nelle lettere  
i, j, k  

  
15  

Punti  5 per le prestazioni 
contenute in ciascuna delle 
lettere i, j, k  

Anzianità di iscrizione all’albo del 
broker. L’anzianità è da 
considerare per anni interi 
decorrenti dall’anno d’iscrizione 
comprendendo per intero anche 
l’anno corrente.  

  
20  

All’anzianità massima di iscrizione 
espressa in anni interi, è attribuito 
un punteggio massimo di 20 punti 
anche se vi siano 2 o più soggetti 
aventi la stessa anzianità.  
Al broker che possiede una 
minore anzianità è attribuito un 
punteggio proporzionalmente 
inferiore.  
Esempio: al soggetto con anzianità 
di 15 anni spettano 20 punti, al 
broker con 7 anni di iscrizione 
saranno attribuiti punti:  
9,33  
(15:20 =7:X)  

Attività di broker a favore di 
Istituzioni scolastiche Statali.  
Vanno considerati solo i servizi di 
brokeraggio del tutto analoghi e 
affini a quello oggetto della 
presente indagine di mercato e 
prestati negli anni  2015, 2016, 
2017, 2018  

  
20  

Al broker che negli anni solari 
2015, 2016, 2017, 2018 ha 
ricevuto rispetto ai concorrenti il 
maggior numero d’incarichi, sono 
attribuiti 20 punti. Al broker 
concorrente che negli stessi anni 
ha ricevuto un numero di incarichi 
minore è attribuito un punteggio 
proporzionalmente inferiore. 
Esempio: al soggetto con il 
maggior numero di incarichi pari a 
30 spettano 20 punti, al  
broker con 18 incarichi saranno 
attribuiti punti 12 (30:20=18:X)  

 

Si precisa che il servizio in oggetto non comporta, per l'Istituto Scolastico, alcun onere finanziario in 
quanto le prestazioni del broker sono remunerate tramite compenso corrisposto dalla Compagnia 
Assicurativa, calcolato sui premi assicurativi. Il broker assicurativo candidato al servizio comunicherà 
la percentuale di commissioni che saranno inserite nella domanda allegata. Queste infatti, pur 



essendo un onere indiretto per la scuola, con il loro importo, determinano la soglia di rilevanza di cui 
dell'art. 43 del D.l. n.129/2018.  

La percentuale di commissioni non determinerà punteggio in quanto irrilevante ai fini del 
premio assicurativo e dei massimali garantiti.  

L'Istituto Scolastico si riserva il diritto di procedere all'assegnazione del servizio anche in presenza 
di una sola offerta purché ritenuta valida e conveniente. In caso di parità si procederà al sorteggio.  

5. Manifestazione di interesse e termine di presentazione delle offerte  

La presente indagine di mercato è pubblicata sulla home page e all’Albo online dell’I.I.S. “G. Mendel”.  
Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 14/06/2022, pena 
esclusione, riportante la dicitura “indagine mercato servizi brokeraggio assicurativo” a mezzo e-mail 
pec all’indirizzo: miis08300x@pec.istruzione.it. 
Si precisa che non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse ricevute da 
questo Istituto prima della pubblicazione della presente indagine di mercato e che verranno 
ammesse a valutazione le prime 5 manifestazioni d’interesse pervenute in ordine cronologico dalla 
data di pubblicazione del presente avviso 

6. Responsabile del procedimento  

Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Gualtieri.  

7. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti del Nuovo Regolamento della Privacy, i dati vengono raccolti direttamente 
dall'Istituto Scolastico, trattati con strumenti manuali ed informatici e per le finalità relative alla 
gestione del procedimento.  

               La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa CRISTINA GUALTIERI 

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

  

Allegati:  

Allegato 1 Domanda/offerta  

Allegato 2 Dichiarazione assenza conflitto di interessi  

Informativa Privacy 

   

 

  

  

  

  

  



  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE INCARICO SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA SCOLASTICA 

INTEGRATIVA E CONTESTUALE DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI 
CERTIFICAZIONE  
(art. 46 DPR 445/2000)  

Al Dirigente dell’I.I.S. “G. Mendel”  

di Villa Cortese (MI)  

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………… nato/a a 

…………………………………… il …………………., in  qualità di …………………………………… della 

società di brookeraggio ………………………………………………………………………………………. 

con sede a …………………………………………. via …………….……………………………………n° 

……... tel. ………………….……… fax ……………..…………… mail 

………………..………………..……………….. codice fiscale …………….………………………… partita 

I.V.A……………………………………………………  

DICHIARA  

 di essere disponibile ad assumere l’incarico di cui all’indagine di mercato prot. n. 3162/C14 del 
30/05/2022  

 di essere disponibile ad effettuare i servizi dell’incarico di brokeraggio di cui al punto 2 dell’indagine di 
mercato – lettere da a) a h) (prestazioni imprescindibili e obbligatorie);  

 l’anzianità di iscrizione all’albo dei Broker di anni n. ____________ (_____________in lettere);   
   

 di aver prestato attività di brokeraggio a favore di Scuole e Istituti: 

____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 

 compensi e provvigioni a carico della Compagnia di Assicurazione Aggiudicataria:  

………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

DATA _______________       FIRMA  

     ______________________________    
(firma chiara e leggibile)  

  
  
AVVERTENZE:  
Ai sensi dell’art. 76 DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l‘uso di atti falsi, sono puniti ai sensi 
del Codice Penale e delle leggi in materia. Ai sensi dell’art. 75 DPR n. 445/2000, se a seguito di controllo emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente prodotti dal 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.  
 



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  
(Art. 46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445)  

  
Al Dirigente dell’I.I.S. “G. Mendel”  

  
  

Il/la sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………….… 

nato/a a …………………………………… il …………………., in  qualità di …………………………………… 

della società di brookeraggio ………………………………………………………………………………………. 

con sede a …………………………………………. via …………….……………………………………n° ……... 

tel. ………………….……… fax ……………..…………… mail ………………..………………..……………….. 

codice fiscale …………….………………………… partita 

I.V.A……………………………………………………  

  
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000  
  

DICHIARA 
quanto segue  

  
1. Che la sopracitata società di brokeraggio è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per attività  

coerente con quella oggetto dell’indagine di mercato;  
2. Che la sopracitata società di brokeraggio è regolarmente iscritta al R.U.I.A.R.   
3. Che la sopracitata società di brokeraggio è in regola rispetto agli obblighi concernenti le 

dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti e pagamenti in materia di imposte, tasse e 
contributi sociali;  

4. Che la sopracitata società di brokeraggio non è destinataria di provvedimenti giudiziari;  
  

Dichiaro di aver preso cognizione della disciplina vigente in materia di protezione dei dati 
personali di cui al Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196 e dei propri diritti nello specifico 
ambito, riportati nell’informativa allegata.  
  

Si allega fotocopia DOCUMENTO D’IDENTITÀ 
  
                     (luogo e data)  
                  IL DICHIARANTE  
  
                ………………………………………  
  
AVVERTENZE:  
Ai sensi dell’art. 76 DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l‘uso di atti falsi, sono puniti ai sensi 
del Codice Penale e delle leggi in materia. Ai sensi dell’art. 75 DPR n. 445/2000, se a seguito di controllo emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente prodotti dal 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.  
 



Informativa ai sensi dell’art 13 del Regolamento UE 216/679 
 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Istruzione Superiore “GREGORIO MENDEL” (telefono 

0331434311 – email miis08300x@istruzione.it - Pec miis08300x@pec.istruzione.it) nella persona del 

Dirigente Scolastico, legale rappresentante pro tempore dell’Istituto (di seguito, il “Titolare” o la 

“Scuola”). 

Il responsabile della protezione dei dati è il Dott. Federico Croso, contattabile al numero telefonico: 0163 

03 50 22 o all’indirizzo email: dpo@gdprscuola.it. 

I dati personali richiesti dalla Scuola e conferiti dai soggetti candidati verranno trattati per le finalità 

connesse al bando e per l’eventuale successiva stipula del contratto. 

La base giuridica che legittima l’utilizzo dei dati personali dei candidati è la necessità di dare esecuzione 

a un contratto di cui l’interessato è parte o di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso 

nonché l’adempimento di un obbligo legale e l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 

connesso all’esercizio pubblici poteri da parte del Titolare derivante da normativa nazionale. 

Il conferimento dei dati personali è facoltativo e la loro mancata determina la mancata partecipazione 

alla procedura stessa. 

I dati non verranno trasferiti a destinatari residenti in paesi terzi rispetto all’Unione Europea né ad 

organizzazioni internazionali. 

Il trattamento dei dati sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure 

di sicurezza minime ed i dati saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione 

del contratto. 

I dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati, per il tempo in 

cui il Titolare del trattamento è soggetto ad obblighi di conservazione previsti, da norme di legge. 

I candidati concorrenti in qualità di interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi della 

normativa vigente (artt. 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 del GDPR) nonché di proporre reclamo all’Autorità di 

controllo dello Stato di residenza (Garante Privacy). 

 


